
Управление образованием  

Усть-Кутского муниципального образования 

 

П Р И К А З  

 
От «30» декабря 2021 г.                     №403  

г. Усть-Кут 

  

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  

по обеспечению введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Усть-Кутского муниципального образования 

 
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», с учетом 

утвержденных концепций преподавания предметных областей и отдельных 

учебных предметов (протокол решения Коллегии Министерства просвещения 

Российской Федерации от 24.12.2018 №ПК-1вн), на основании примерных 

рабочих программ учебных предметов, основных образовательных программ 

начального общего, основного общего образования, одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образования 

(протокол от 28.09.2021 № 4), в целях организации подготовки к введению и 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению и 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Усть-Кутского 

муниципального образования на период до 2027 года (Приложение 1). 

2. Утвердить план-график введения обновлённых ФГОС НОО и ФГОС 

ООО в Усть-Кутском муниципальном образовании (приложение 2). 

3. Создать муниципальную координационную группу по введению 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования (далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО) 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях (Приложение 3). 

4. Муниципальным общеобразовательным учреждениям обеспечить: 

1) выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 

введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО (Приложение 1);



2) обучение в 1-х классах в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

286 с 01.09.2022 г., на основании утверждённого плана-графика. 

3) обучение в 5-х классах в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№287 с 01.09.2022 г. на основании утверждённого плана-графика. 

5. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования (МБУ ДО ЦДО УКМО) обеспечить выполнение 

плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения и реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях УКМО на период до 2027 года (Приложение 

1) в части учета требований ФГОС НОО и ФГОС ООО: 

1) при организации и осуществлении образовательной деятельности по 

реализуемым дополнительным общеразвивающим программам, 

2) при организации и осуществлении образовательной деятельности при 

сетевой форме реализации образовательных программ. 

6. Муниципальным дошкольным образовательным учреждениям 

обеспечить выполнение плана мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 

введения и реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях УКМО на период до 2027 

года (Приложение 1) в части учета требований ФГОС НОО при организации 

деятельности по обеспечению преемственности при реализации 

образовательных программ на уровнях дошкольного и начального общего 

образования. 

7. Координационной группе по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях организовать: 

1) информационно-методическую поддержку муниципальных 

образовательных учреждений в подготовке к введению и реализации ФГОС НОО 

и ФГОС ООО согласно утвержденному плану мероприятий (Приложение 1), 

2) мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных 

учреждений к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 г. (Приложение 

4). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления             

образованием УКМО       А.В. Малышев 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник Управления  

образованием УКМО 

___________ А.В. Малышев 

  Приказ от «30» декабря 2021г № 403 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 

по обеспечению введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования  

и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Усть-Кутского муниципального образования 

 
№ Направление деятельности Сроки Ответственные Результат 

Создание школьных рабочих групп  

для организации подготовки к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1 Организация создания школьных 

рабочих групп по подготовке к 

введению ФГОС НОО ФГОС ООО и 

изучения нормативно-правовых 

документов 

Январь 

2022 

Руководитель 

СОШ 

Приказ по школе, План 
действий рабочей группы  

2 Обеспечение информационно - 

организационной поддержки рабочих 

групп в разработке проектов школьных 

дорожных карт по введению ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

Январь-

февраль 

2022 

Муниципальная 

координационна

я группа 

Проекты дорожных 

карт по введению 
ФГОС НОО и ФГОС 
ООО 

Определение изменений в образовательной среде школ 

3 Формирование банка концептуальных, 

нормативно-правовых и программно- 

методических документов различного 

уровня и рекомендаций по введению и 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

2021-2027 Рабочие 

группы школ, 

координационн

ая группа  

Наличие на официальных 
сайтах ссылок на 
нормативно-правовые 

документы, программы и 
методические 
рекомендации 

4 Анализ оснащения учебных кабинетов и 

формирование перечня оборудования, 
необходимого для приобретения в 
соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС НОО ФГОС ООО. 
Дооснащение учебных кабинетов. 

2022-2025 Руководители 

СОШ 

Примерная смета 

расходов на дооснащение 
учебных кабинетов в 
соответствии с 

требованиями 
обновленных ФГОС 
НОО ФГОС ООО 

5 Анализ состояния фонда учебников и 

определение перечня учебной 
литературы, необходимой для 
приобретения в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО, исходя их численности 

обучающихся (приложение 1) 

Март 

2022-2025 

Руководители 

СОШ 

Примерная смета 

расходов, 

необходимых на 

укомплектование 

библиотечного фонда 

в соответствии с 
требованиями 
обновленных ФГОС 



НОО и ФГОС ООО 

6 Обобщение сведений о состоянии 

образовательной среды, иных условий и 

ресурсного обеспечения реализации 

ООП НОО и ООО в соответствии с 

требованиям ФГОС 

Январь-

февраль 

2022 

Школьные 

рабочие группы 

План действий рабочей 

группы  

7 Организация обмена представлениями 

рабочих групп по проектированию 
дорожных карт перехода к обновленным 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Март 2022 Школьные 

рабочие группы 

Рабочие материалы по 

реализации дорожных 
карт по переходу к 
обновленным ФГОС 

8 Разработка и презентация проектов 

школьных дорожных карт по введению 

ФГОС НОО ФГОС ООО в коллективе 

Апрель 2022 Рабочая группа Протокол решения 

педагогического совета 
СОШ о рассмотрении 
дорожной карты; 

Опубликование на сайте 
утверждённой дорожной 

карты 

Координация деятельности по основным направлениям преобразования  

образовательной системы школ 

Учебно-методическое и информационное направление: 

9 Организация разработки проектов 

основных образовательных программ 

НОО и ООО в соответствии с новыми 

ФГОС с учётом примерных ООП 

Февраль-

июнь 2022 

Творческие 

группы педагогов 

Проекты ООП НОО и 

ООП ООО 

10 Разработки проектов рабочих программ 

учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) ООП НОО и ООО в 

соответствии с новыми ФГОС 

Май-июнь 

2022-2026 

Творческие 

группы педагогов 

Проекты рабочих 

программ ООП НОО и 

ООО в соответствии с 

ФГОС 

11 Разработка и согласование с 

учреждениями - партнерами по сетевому 

взаимодействию проектов учебных 

планов, планов внеурочной 

деятельности, календарных планов 

воспитательной работы по реализации 

основных образовательных программ 

НОО и ООО в соответствии с новыми 

ФГОС 

Август-

сентябрь 

2022-2026 

Творческие 

группы педагогов 

Готовность учреждений - 

партнеров по сетевому 
взаимодействию к 

содействию в реализации 
учебных планов, планов 
внеурочной деятельности 

и воспитательной работы 
в соответствии с новыми 
ФГОС 

12 Согласование списка учебной 

литературы, используемой в 

образовательной деятельности в 

соответствии с ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

Заявка на обеспечение учебной 

литературой. 

 

 

Не позднее 

августа 2022 

августа 2023 

августа 2024 

августа 2025 

августа 2026 

Руководители с 

привлечением 

школьных 

библиотекарей 

Укомплектованность 

библиотечного фонда 

учебниками 

для 1 и 5 классов 

для 2 и 6 классов 

для 3 и 7 классов 

для 4 и 8 классов 

для 9 классов 

13 Обоснование и согласование перечня 

электронных образовательных ресурсов, 

в т.ч. ЭОР, размещённых в федеральных 

и региональных базах данных ЭОР, для 

использования в образовательной 

деятельности в соответствии с ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

2022-2027 Педагоги, 

школьные 

библиотекари 

Информация на сайте: 

1) Перечень платформ 

для организации 

дистанционного 

обучения; 
2) ресурсов с 

образовательным 

контентом, 

14 Проведение общешкольных 

родительских собраний в параллели 4-х 

классов, посвящённых переходу на 

обновлённый ФГОС ООО 

Май  

2022-2025 

Руководители 

СОШ 

Протоколы родительских 
собраний, набор 

инструментов и плана 
действий для мотивации 
родителей будущих 5-



классников 

15 Проведение общешкольных 

родительских собраний в параллели 1-х 

классов, посвящённых переходу на 

обновлённый ФГОС ООО 

Июнь-

август 2022 

Сентябрь 

2022-2025 

Руководители 

СОШ 

Набор инструментов и 
плана действий для 
мотивации родителей 

будущих 1-классников 
по обеспечению 
адаптации на уровне 

НОО 

Психолого-педагогическое направление: 

16 Создание школьных моделей 

обеспечения преемственности при 

реализации образовательных программ 

на уровнях дошкольного, начального 

общего, основного общего образования 

Октябрь-

ноябрь  

2022-2023 

Руководители с 

привлечением 

педагогов-

психологов 

Комплекс условий для 

обеспечения успешной 

социально-психоло-

гической адаптации 

обучающихся при 

переходе на следую-

щий уровень общего 

образования  

Кадровое обеспечение: 

17 Согласование планов и отчетов о 

повышении квалификации руководящих 

и педагогических работников по 

актуальным вопросам введения и 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО. 
Повышение профессиональной 
компетентности педагогов и 

руководителей школ в области реализации 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

2021-2027 Руководители, 

педагоги 

Повышения 
квалификации 100% 

руководителей и 
педагогов по Д11П 
организации введения и 

реализации ФГОС НОО 
и ФГОС ООО (наличие 
удостоверений) 

18 Проведение мероприятий 

профессионального общения по 

вопросам реализации ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

2021-2026 Районные 

методические 

объединения 

педагогов 

Заседания РМО, 
семинары, круглые 

столы, публикации 

19 Содействие руководителям школ и 

городских методических объединений в 

организации взаимодействия 

педагогических работников по 

интеграции в практику содержания, 

направленного на формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Август-

апрель  

2022-2027 

Муниципальная 

координационная 

группа 

Положительная 

динамика результатов 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

20 Организация сетевого взаимодействия 

между образовательными учреждениями 

для обеспечения внеурочной 

деятельности на уровне начального и 

основного общего образования 

Апрель-

сентябрь 

2022-2026 

Руководители Локальные акты и 
договоры между 

образовательными и 
иными организациями 

Материально-техническое обеспечение: 

21 Содействие в создании и оснащении 

кабинетов по всем предметным 
областям необходимым и 

рекомендованным к использованию 

лабораторным, электронно-цифровым и 

иным оборудованием, комплектами 

наглядных пособий и учебных макетов 

2021-2027 Ресурсный центр Паспортизация 

специализированных 
учебных кабинетов 

22 Содействие в оснащении школьных 

информационно-библиотечных центров 

необходимыми периодическими 

изданиями, электронно-цифровым 

контентом, мебелью, компьютерным 

оборудованием 

2021-2027 Ресурсный центр Эффективно действу-
ющие школьные 
информационно-

библиотечные центры в 
обеспечении комфорт-
ной развивающей 



образовательной среды 
в соответствии с ФГОС 

Финансовое обеспечение: 

23 Согласование расчётов, планирования 

расходов и освоения школами средств на 

создание комфортной развивающей 

образовательной среды посредством 

приведения условий обучения и 

воспитания детей в соответствие с 

требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО 

2022-2027 Ресурсный центр Выполнение 
мероприятий по 
созданию комфортной 

развивающей 
образовательной среды  

 Организация работы по внесению 

изменений в локальные акты, 

регламентирующие установление выплат 

за результативность деятельности по 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Сентябрь-

декабрь 

2022 

Руководители Соответствие 
требованиям ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 
локальных актов о 
выплатах руководящим 

и педагогическим 
работникам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

   к приказу Управления образованием УКМО  

от «30» декабря 2021г № 403 

 
 

План-график введения обновлённых ФГОС  

начального общего и основного общего образования  

в Усть-Кутском муниципальном образовании 

 

Условные обозначения: 

Н – обязательный переход на обучение по обновлённым ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

С – для перехода на обучение по обновлённым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

требуется согласие родителей 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Учебный год НОО ООО 

2021/22 С С С С С С С С С 

2022/23 Н С С С Н С С С С 

2023/24 Н Н С С Н Н С С С 

2024/25 Н Н Н С Н Н Н С С 

2025/26 Н Н Н Н Н Н Н Н С 

2026/27 Н Н Н Н Н Н Н Н Н 



Приложение № 3  

   к приказу Управления образованием УКМО  

от «30» декабря 2021г № 403 

 
  

Состав муниципальной координационной группы 

по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Усть-Кутского муниципального образования 

 
1. Петрова Н.А., заместитель начальника Управления образованием 

УКМО, руководитель координационной группы. 

2. Таркова А.В., директор МКУ Ресурсного центра Управления 

образованием УКМО, 

3. Матвеева Т.В., методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО. 

4. Пирогова А.В., методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО. 

5. Бояркина О.Г., методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО. 

6. Мамуркова Т.Ф., методист МКУ РЦ Управления образованием 

УКМО. 

7. Аганина М.Г., методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО. 

8. Парилов С.В., методист МКУ РЦ Управления образованием УКМО. 

9. Кармадонова Е.А., и.о. директора МОУ СОШ № 4 УКМО. 

10. Реуцкая Н.В., заместитель директора МОУ СОШ № 9 УКМО. 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Приложение № 4 

   к приказу Управления образованием УКМО  

от «30» декабря 2021г № 403 

 

Мониторинг готовности  

муниципальных общеобразовательных учреждений  

к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО для обучающихся 1-х и 5-х классов 

в 2022/2023 учебном году 
 

№ 

п/п 

Критерий Состояние готовности  

по критериям 

01.04.2022 01.07.2022 01.09.2022 

1 Разработана в соответствии с обновленными 

ФГОС и утверждена основная 

образовательная программа начального 

общего образования (далее - ООП НОО) 

   

2 Разработана в соответствии с обновленными 

ФГОС и утверждена основная 

образовательная программа основного 

общего образования (далее - ООП ООО) 

   

3 В рабочие программы учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), КТП, 

контрольно-оценочные материалы, включено 

содержание, направленное на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

   

4 Локальные акты и должностные инструкции 

работников, участвующих в реализации ООП 

НОО и ООП ООО, приведены в соответствие 

с требованиями ФГОС 

   

5 Все ученики 1-х и 5-х классов обеспечены 

учебниками из федерального перечня по всем 

учебным предметам учебного плана 

   

6 Всем ученикам 1-х и 5 -х классов обеспечен 

доступ к ЭОР, в т.ч. размещенным в 

федеральных и региональных базах данных 

ЭОР 

   

7 Разработаны модели проведения 

родительских собраний для мотивации 

родителей 1-классников и 5- классников к 

согласованной деятельности по созданию 

комфортной развивающей образовательной 

среды 

   

8 Разработан план информационно-

организационных и методических 

мероприятий по актуальным вопросам 

введения и реализации обновленных ФГОС 

   

9 Осуществлено повышение квалификации 

всех руководящих и педагогических 

работников, осуществляющих реализацию 

ООП НОО и ООП ООО в 1 - х и 5-х классах 

   

10 Заключены договоры о сетевой форме    



реализации образовательных программ 

между образовательными учреждениями для 

обеспечения внеурочной деятельности на 

уровне начального и основного общего 

образования 

 

 

При оценке состояния готовности по критерию:  

0 - подготовка по критерию не начиналась; 

1 - подготовка находится на начальной стадии;  

2 - выполнена половина подготовительной работы;  

3 - подготовка близка к завершению;         

4 – готов. 


